
 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 546  del 15.06.2020 

 

 
Struttura proponente: P.O. Formazione Risorse Umane – Staff Direzione Strategica 

 

 

 

Oggetto: Corsi di Formazione ECM per il personale dell’A.O.U. Federico II, anno 2019 - Compensi ai 

docenti e tutors. 
 

 

La proponente P.O. Formazione Risorse Umane, afferente allo Staff della Direzione Strategica, con la 

sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e 

nella sostanza ed è dovuto per il servizio pubblico. 

 

 

    F.to Il Responsabile della P.O.  

Dott.ssa Grazia Isabella CONTINISIO                                                         

                                                                                                                 F.to Coordinatore dello Staff 

                                                                                                        Dott.ssa Carla NAPOLI 
  

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie, attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2019 conto 5020203010 importo già 

impegnato. 

 

  

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie   

 Dott. Rosario MAGRO 
 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

 F.to Il Direttore Amministrativo                                      F.to Il Direttore Sanitario 

    Dott. Stefano VISANI                                                                            Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 



 

 

Il Responsabile della P.O. Formazione Risorse Umane 

 

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 878 del 31.12.2018 (e successiva integrazione n. 

35 del 21/01/2019), con la quale è stato approvato il programma dei Corsi di Formazione per 

l’anno 2019, validato dal Comitato Scientifico, ed il relativo piano di spesa;  

   

Considerato che sono stati regolarmente portati a termine, nei tempi previsti dal piano formativo 

aziendale dell’anno 2019, i seguenti i Corsi, per i quali si richiede la liquidazione dei 

compensi: 

 

1. Raccomandazioni ministeriali per la gestione del rischio clinico: update 2019  

2. Gli strumenti di prevenzione e monitoraggio delle infezioni correlate 

all’assistenza. L’igiene delle mani: il vaccino delle infezioni correlate 

all’assistenza. DGRC 2311/2008. Edizione 1 

3. Gli strumenti di prevenzione e monitoraggio delle infezioni correlate 

all’assistenza. L’igiene delle mani: il vaccino delle infezioni correlate 

all’assistenza. DGRC 2311/2008. Edizione 2  

4. La prevenzione e il monitoraggio delle infezioni del sito chirurgico (ISC) tra gli 

obiettivi dipartimentali per migliorare la performance e garantirne la qualità 

dell’assistenza. Edizione 1 

5. La prevenzione e il monitoraggio delle infezioni del sito chirurgico (ISC) tra gli 

obiettivi dipartimentali per migliorare la performance e garantirne la qualità 

dell’assistenza. Edizione 2  

6. La responsabilità del personale sanitario nella prevenzione delle infezioni correlate 

all’assistenza (ICA); l’utilizzo dei principali strumenti di gestione: procedure e 

governo di beni e servizi. Edizione 1 

7. La responsabilità del personale sanitario nella prevenzione delle infezioni correlate 

all’assistenza (ICA); l’utilizzo dei principali strumenti di gestione: procedure e 

governo di beni e servizi. Edizione 2  

8. Riconoscimento trattamento ed assistenza al paziente pediatrico con malattie 

infettive 

9. BLSD Edizione 1 

10. BLSD Edizione 2 

11. PBLSD 

12. Clinical Governance in Pediatria 

13. Incontro tra oriente e occidente. Valutazione dei punti di forza per la promozione 

della salute nel lavoratore. 

14. Posturologia e miglioramento della propriocezione del corpo per l’ottimizzazione 

della movimentazione dei carichi nel lavoratore esposto. 

15. Equilibrio tra corpo e mente per un corretto stile di vita nei lavoratori. 

16. Prevenzione e profilassi vaccinale nel lavoratore: rafforzamento e sviluppo del 

sistema immunitario con corretti stili di vita; 

17. Primi mille giorni di vita (Early Childhood Development); 
 

che i docenti e i tutors coinvolti, tutti proposti dai Responsabili Scientifici dei Corsi, 

risultano essere in possesso di adeguata qualificazione ed esperienza professionale, 

nonché di un significativo curriculum scientifico e/o professionale; 

  

che i compensi dei singoli incarichi, conferiti secondo i programmi di ciascun 

progetto, sono stati previsti aderendo ai parametri di riferimento indicati nel DMS 

01.02.2000 “Tariffe orarie per corsi di formazione, perfezionamento, aggiornamento 

organizzati dall’I.S.S.”:   



 

 

€ 50,00/h    Docenza effettuata fuori orario di lavoro 

€   5,00/h    Docenza effettuata in orario di lavoro 

€ 100,00/h   Docenza professionisti esterni all’A.O.U. Federico II 

€ 27,50/h    Tutoraggio 

   

  

Visti i registri delle lezioni, dai quali si rilevano i nominativi dei discenti, dei docenti e 

tutors che hanno partecipato ai corsi suesposti;  

le dichiarazioni rilasciate dai docenti e dai tutors che sono intervenuti nei corsi, con 

le indicazioni delle ore dedicate alle attività di docenza e tutoraggio, e con la 

specifica delle ore svolte in orario o extra-orario, nell’anno 2019; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che 

lo stesso trova rispondenza nel documento di budget. 

 

      Propone 

 Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- Corrispondere ai docenti e tutors, di cui al successivo elenco, la somma lorda 

indicata, a fronte dell’impegno relativo ai corsi in oggetto: 
    

 

1. Raccomandazioni ministeriali per la gestione del rischio clinico: update 2019 –  

11 ottobre 2019 
 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55756 TOTARO PASQUALE  DOCENTE 1 € 50.00 

58022 VITIELLO ANNA DOCENTE 1 € 50.00 

ESTERNO SANTALUCIA IDA DOCENTE 1 € 100.00 

57817 MATANO ELIDE DOCENTE 1 € 50.00 

ESTERNO DI RUOCCO DONATELLA TUTOR 2 € 55.00 

TOTALE € 305,00 

 

2. Gli strumenti di prevenzione e monitoraggio delle infezioni correlate all’assistenza. L’igiene 

delle mani: il vaccino delle infezioni correlate all’assistenza. DGRC 2311/2008. Edizione 1   

25 settembre 2019 
 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

58099 GARGIULO GIANPAOLO  DOCENTE  1 € 50.00 

55226 IANNICELLI ANNA MARIA  DOCENTE  1 € 50.00 

500014 MARCHIELLO ROSARIO  DOCENTE  1 € 50.00 

56155 MINISCHETTI MARIA ENRICA DOCENTE  1 € 50.00 

ESTERNO DI RUOCCO DONATELLA TUTOR 1 € 27.50 

ESTERNO CORRERA ADRIANA  TUTOR 1 € 27.50 

ESTERNO CAPUTI EMANUELE MARIO TUTOR 1 € 27.50 

TOTALE € 282,50 

 

 



 

 

 

 

 

3. Gli strumenti di prevenzione e monitoraggio delle infezioni correlate all’assistenza. L’igiene 

delle mani: il vaccino delle infezioni correlate all’assistenza. DGRC 2311/2008. Edizione 2  

13 dicembre 2019 
 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

58099 GARGIULO GIANPAOLO  DOCENTE  1 € 50.00 

55226 IANNICELLI ANNA MARIA  DOCENTE  1 € 50.00 

600061 D’AMBRA MICHELE DOCENTE 1 €50.00 

ESTERNO CORRERA ADRIANA  TUTOR 4 € 110,00 

TOTALE € 260,00 

 

 
 

4. La prevenzione e il monitoraggio delle infezioni del sito chirurgico (ISC) tra gli obiettivi 

dipartimentali per migliorare la performance e garantirne la qualità dell’assistenza. Edizione 1  

14 settembre 2019 

 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55222 ADELE MAIORANO  DOCENTE 1 € 50.00 

55171 RICCIO PIETRO  DOCENTE 1 € 50.00 

ESTERNO DI RUOCCO DONATELLA TUTOR 2 € 110.00 

ESTERNO CORRERA ADRIANA  TUTOR 1 € 27,50 

ESTERNO CAPUTI EMANUELE MARIO TUTOR 1 € 27,50 

TOTALE                   € 265,00 

 

5. La prevenzione e il monitoraggio delle infezioni del sito chirurgico (ISC) tra gli obiettivi 

dipartimentali per migliorare la performance e garantirne la qualità dell’assistenza. Edizione 2   

23 novembre 2019 
 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55226 IANNICELLI ANNA MARIA  DOCENTE 1 € 50.00 

55171 RICCIO PIETRO  DOCENTE 2 € 100.00 

ESTERNO CORRERA ADRIANA  TUTOR 4 € 110,00 

TOTALE €260,00 

 

 

6. La responsabilità del personale sanitario nella prevenzione delle infezioni correlate all’assistenza 

(ICA); l’utilizzo dei principali strumenti di gestione: procedure e governo di beni e servizi.  

Edizione 1 – 1°ottobre 2019 
 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

58099 GARGIULO GIANPAOLO  DOCENTE 1 € 50.00 

56378 STORACE CINZIA  DOCENTE 1 € 50.00 

ESTERNO DI RUOCCO DONATELLA TUTOR 1 € 27.50 

ESTERNO CORRERA ADRIANA  TUTOR 1 € 27.50 

ESTERNO CAPUTI EMANUELE MARIO TUTOR 1 € 27.50 

TOTALE €182,50 

 



 

 

7. La responsabilità del personale sanitario nella prevenzione delle infezioni correlate 

all’assistenza (ICA); l’utilizzo dei principali strumenti di gestione: procedure e governo di beni 

e servizi. Edizione 2 – 4 dicembre 2019 
 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

58099 GARGIULO GIANPAOLO  DOCENTE  1 € 50.00 

58009 DE MARCO GIUSEPPE DOCENTE 2 € 10.00 

55226 ANNA MARIA IANNICELLI  DOCENTE 1 € 50.00 

ESTERNO DI RUOCCO DONATELLA TUTOR 4 € 110,00 

TOTALE € 220,00 

 

8. Riconoscimento, trattamento ed assistenza al paziente pediatrico con malattie infettive   

4 dicembre 2019 
 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

600131 MATTIELLO AMALIA DOCENTE 1 € 50.00 

59573 BRUZZESE EUGENIA DOCENTE 1 € 50.00 

600147 LO VECCHIO ANDREA DOCENTE 1 € 50.00 

55226 IANNICELLI ANNA MARIA DOCENTE 1 € 50.00 

60090 GRIMALDI MARIA TUTOR 4 € 110.00 

TOTALE  € 310,00  

 

 

   9. BLSD - 1 Edizione 7 maggio 20192 Edizione 23 maggio 2019 

 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

600090 CASTELLANO GAETANO DOCENTE 2 €100.00 

58024 SANTOMAURO MAURIZIO DOCENTE 2 €100.00 

500014 MARCHIELLO ROSARIO TUTOR 4 €110.00 

57610 DI MARTINO  MAURIZIO TUTOR 4 €110.00 

ESTERNO LIGUORI CARMINE TUTOR 4 €110.00 

TOTALE  € 530,00  

 

   10. BLSD - 2 Edizione 23 maggio 2019 
 

 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

600090 CASTELLANO GAETANO DOCENTE 1 € 50.00 

57849 RIGANTI CARLA DOCENTE 1 € 50.00 

58024 SANTOMAURO MAURIZIO DOCENTE 1 € 5.00 

500018 TOZZI RICCARDO DOCENTE 1 € 50.00 

500014 MARCHIELLO ROSARIO TUTOR 4 €110.00 

57610 DI MARTINO  MAURIZIO TUTOR 4 €110.00 

ESTERNO LIGUORI CARMINE TUTOR 4 €110.00 

TOTALE  € 485,00  

 

  11. PBLSD - 1 Edizione – 4 giugno 2019 
 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

304901 BORGIA FRANCESCO DOCENTE 1 € 50.00 



 

 

500049 CORTESE GIUSEPPE DOCENTE 1 € 50.00 

600104 MOZZILLO ENZA DOCENTE 1 € 50.00 

57849 RIGANTI CARLA  DOCENTE 1 € 50.00 

58024 SANTOMAURO MAURIZIO  DOCENTE 1 € 50.00 

ESTERNO COSTANZO ANGELO  TUTOR 4 €110.00 

57610 DI MARTINO MAURIZIO  TUTOR 4 €110.00 

55226 IANNICELLI ANNA MARIA TUTOR 4 €110.00 

ESTERNO LIGUORI CARMINE TUTOR 4 €110.00 

500014 MARCHIELLO ROSARIO TUTOR 4 €110.00 

ESTERNO MARSICOVETERE EMILIA TUTOR 4 €110.00 

TOTALE € 910,00 

 

   12. Clinical Governance in Peditria – 24 giugno 2019 
 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

55226 ANNA MARIA IANNICELLI  DOCENTE 1 € 50.00 

58124 LUISA DE LUCIA DOCENTE  1 € 50.00 

500073 MANUELA MUSELLI  DOCENTE  1 € 50.00 

60090 GRIMALDI MARIA DOCENTE 1               € 50.00 

500086 ASSUNTA TURCO  TUTOR 4 € 110.00 

TOTALE € 310,00 

 

 

13. Incontro tra oriente e occidente. Valutazione dei punti di forza per la promozione della 

salute nel lavoratore - 13 giugno 2019 

 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNO JINGUAN JIA DOCENTE 2 € 200,00 

TOTALE € 200,00 

 

 

14. Posturologia e miglioramento della propriocezione del corpo per l’ottimizzazione della 

movimentazione dei carichi nel lavoratore esposto - 26 giugno 2019 

 

 

 

 

 

 

15. Equilibrio tra corpo e mente per un corretto stile di vita nei lavoratori - 4 luglio 2019 

 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNO JINGUAN JIA DOCENTE 2 € 200,00 

TOTALE € 200,00 

 

 

 

MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNO JINGUAN JIA DOCENTE 2 € 200,00 

TOTALE € 200,00 



 

 

16. Prevenzione e profilassi vaccinale nel lavoratore: rafforzamento e sviluppo del sistema 

immunitario con corretti stili di vita – 3 ottobre 2019 

 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

ESTERNO JINGUAN JIA DOCENTE 2 € 200,00 

TOTALE € 200,00 

 

17. Primi mille giorni di vita (Early Childhood Development) – 29 ottobre, 26 novembre e 

12 dicembre 2019; 

 
MATRICOLA COGNOME E NOME ATTIVITA’ ORE EURO 

57729 SPAGNUOLO MARIA IMMACOLATA DOCENTE 12 € 600,00 

TOTALE € 600,00 

 

La presente spesa, per un totale complessivo di €. 5.720,00 (cinquemilasettecentoventi/00) graverà 

sul fondo all’uopo costituito con Deliberazione del Direttore Generale n. 878 del 31.12.2018, aut    sub.    
                                                                

F.to Il Responsabile della P.O. 

Formazione Risorse Umane 

Dott.ssa Grazia Isabella CONTINSIO 

                                                                                                      F.to Coordinatore dello Staff 

                                                                                                        Dott.ssa Carla NAPOLI 
                                                                                                                                                                                   
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta   la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile della P.O. 

Formazione Risorse Umane, afferente dello Staff della Direzione Strategica; 

 

Preso atto  che il Responsabile proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito  il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al 

Collegio Sindacale. 

  

                                  F.to IL DIRETTORE GENERALE 

            Avv. Anna IERVOLINO 



 

 

Data consegna 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo 

n.267/2000, il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

È divenuta esecutiva il 15.06.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI   

D’UFFICIO  

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo IAZZETTA 

 

 


